[bookmark: _GoBack]ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к извещению о проведении 15 декабря 2022 г.  аукциона на право заключения договоров аренды земельного участка сельскохозяйственного назначения, расположенного на территории Верхнесолоновского сельского поселения Суровикинского муниципального района

Проект ДОГОВОРА № -
аренды земель сельскохозяйственного назначения

х. Верхнесолоновский						«___» __________ 20__ г.

Администрация Верхнесолоновского сельского поселения Суровикинского муниципального района Волгоградской области, именуемый в дальнейшем «Арендодатель», в лице главы Верхнесолоновского сельского поселения Суровикинского муниципального района Волгоградской области Иванцова Владимира Викторовича , действующего на основании Устава , с одной стороны и ____________________________, именуемый (ая) в дальнейшем «Арендатор», паспортные данные_____________________________________________________________, вместе именуемые «Стороны» в соответствии с протоколом о результатах аукциона на право заключения договора аренды земельного участка     от  «___» __________ 20__ г. № _____ (далее – протокол о результатах аукциона, приложение 1 к Договору) заключили настоящий договор (далее – Договор) о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Арендодатель предоставляет, а Арендатор принимает в аренду земельный участок , с кадастровым номером 34:30:140005:195, площадью 250000  кв.м, адрес местоположение: Волгоградская область, Суровикинский район, с/с Верхнесолоновский  (далее – Участок), разрешенное использование: для сельскохозяйственного использования, по акту приема-передачи земельного участка, сдаваемого в аренду (Приложение №2), являющегося неотъемлемой частью настоящего Договора.
1.2. Настоящий Договор заключен сроком на 15 (пятьнадцать) лет с ________ по _______ и подлежит регистрации в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Волгоградской области. Земельный участок считается переданным «Арендатору» с момента подписания настоящего договора.
1.3. Арендатор не вправе передавать свои права и обязанности по Договору аренды земель сельскохозяйственного назначения третьему лицу, вносить их в качестве вклада в уставной капитал хозяйственных товариществ и обществ или паевого взноса в производственный кооператив.
1.4. Арендатор земельного участка вправе отдать арендные права земельного участка в залог в пределах срока Договора аренды земель сельскохозяйственного назначения с согласия собственника земельного участка.
1.5. Участок может быть предоставлен в субаренду только с согласия Арендодателя.

2. РАЗМЕР И УСЛОВИЯ ВНЕСЕНИЯ АРЕНДНОЙ ПЛАТЫ
2.1. Размер годовой величины арендной платы определяется на основании протокола о результатах аукциона №__ от «___» _____________ г.
2.2. Установленный по  итогам  аукциона размер годовой величины арендной платы за Участок составляет ____________ рублей _____ копеек   (НДС не облагается). Указанный размер годовой арендной платы является  окончательным и изменению не подлежит.
2.3. Перечисленный Арендатором задаток в сумме ____________ рублей ___ копеек засчитывается в счет арендной платы за первый год использования Участка.
2.4. Размер арендной платы может быть пересмотрен Арендодателем в одностороннем порядке в случае изменения кадастровой стоимости земельного участка, коэффициентов, применяемых при расчете арендной платы за земельный участок, льгот по ее уплате в соответствии с решением органов государственной власти Российской Федерации, Волгоградской области, не ранее тридцати дней после письменного извещения Арендатора, Указанное извещение является неотъемлемой частью настоящего Договора. Размер арендной платы может изменяться не чаще одного раза в год.
2.5. Арендная плата начинает исчисляться с момента подписания настоящего Договора.
2.6. Арендная плата вносится  «Арендатором» ежеквартально равными частями от указанной в пункте 2.2 Договора суммы до десятого числа  месяца, следующего за расчетным кварталом  путем перечисления денежных средств на расчетный счет № 03100643000000012900  Отделение Волгоград Банка России//УФК по Волгоградской области г.Волгоград, БИК 011806101. Получатель: УФК по Волгоградской области (Администрация Верхнесолоновского сельского поселения Суровикинского муниципального района Волгоградской области) ИНН 3430008110, КПП 343001001, л/с 04293041140, счет банка получателя (кор.счет) №40102810445370000021. КБК 944 111 05025 10 0000 120, ОКТМО – 18653408. В назначении платежа указать: арендная плата за пользование земельным участком в соответствии с договором аренды земель сельскохозяйственного назначения №____ от __________
2.7. В случае неуплаты арендной платы в установленный Договором срок, Арендатор уплачивает Арендодателю неустойку в размере 0,1% от суммы неуплаты за каждый день просрочки.
2.8. Кроме внесения арендной платы согласно пункту 2.6 Договора Арендатор обязуется выполнять следующие виды работ (услуг): содержать в надлежащем санитарном состоянии прилегающую территорию.
2.9. Неиспользование Участка Арендатором не может служить основанием для отказа внесения арендной платы в установленные сроки.

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ АРЕНДОДАТЕЛЯ
3.1. Арендодатель имеет право:
- досрочно расторгнуть настоящий Договор, направив Арендатору уведомление о намерении расторгнуть настоящий Договор не менее чем за 10 (десять) календарных дней до указанной в уведомлении даты расторжения;
- вносить по согласованию с Арендатором в Договор необходимые изменения и уточнения в случае внесения таковых в действующее законодательство или нормативные правовые акты, регулирующие использование земель путем подписания сторонами дополнительного соглашения;
- осуществлять контроль за использованием и охраной земли, предоставленной в аренду;
- вносить в государственные органы, осуществляющие государственный контроль за использованием и охраной земель, требования о приостановлении работ, ведущихся Арендатором с нарушением законодательства;
- на возмещение убытков, причиненных ухудшением качества арендованных земель в результате деятельности Арендатора;
- требовать через суд выполнения Арендатором всех условий Договора, включая упущенную выгоду.
3.2.Арендодатель обязан:
-выполнять в полном объеме все условия Договора;
-передать Арендатору земельный участок в состоянии, соответствующем условиям Договора;
-не вмешиваться в хозяйственную деятельность Арендатора, если она не противоречит условиям Договора, Земельному законодательству РФ и Волгоградской области;
-возмещать Арендатору убытки в установленном законодательством порядке в случаях, связанных с необходимостью изъятия земельного участка для муниципальных нужд.
4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ АРЕНДАТОРА
4.1. Арендатор имеет право:
-использовать участок в соответствии с целью и условиями предоставления;
-производить с согласия Арендодателя улучшения участка (далее именуется — улучшение);
-возводить на земельном участке с согласия Арендодателя здания, сооружения и иные объекты недвижимости, необходимые для использования земельного участка в соответствии с видом разрешенного использования;
-досрочно расторгнуть Договор, направив не менее чем за тридцать календарных дней уведомление об этом Арендодателю;
-на сохранение всех прав и обязанностей по Договору при смене собственника.
4.2. Арендатор обязан:
-использовать участок в соответствии с целью и условиями Договора;
-выполнять в полном объеме все условия Договора;
-своевременно в соответствии с Договором вносить арендную плату;
-не допускать действий, приводящих к ухудшению качественных характеристик участка, экологической обстановки на арендуемой территории, а также к загрязнению территории поселения;
-после окончания срока действия Договора в десятидневный срок передать участок Арендодателю в состоянии, пригодном для его дальнейшего целевого использования;
-обеспечивать Арендодателю, органам государственного контроля за использованием и охраной земель свободный доступ на участок;
-выполнять, в соответствии с требованиями соответствующих служб, условия эксплуатации подземных и наземных коммуникаций, сооружений, дорог, проездов и так далее, и не препятствовать их ремонту и обслуживанию;
-в десятидневный срок с момента принятия решения о реорганизации или прекращении деятельности направить Арендодателю письменное уведомление об этом;
-в случае изменения адреса или иных реквизитов в десятидневный срок направить Арендодателю письменное уведомление об этом;
-не нарушать права других землепользователей;
-не препятствовать юридическим лицам, осуществляющим на основании соответствующего решения уполномоченного органа власти геодезические, геологоразведочные, землеустроительные и другие исследования и изыскания в проведении этих работ;
-соблюдать соответствующие сервитуты;
-по письменному требованию Арендодателя устранить за свой счет улучшения, произведенные без его согласия.
5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
5.1. Все споры и разногласия между сторонами по настоящему Договору будут разрешаться путем переговоров.
5.2. Заинтересованная сторона направляет претензию в письменной форме, подписанную уполномоченным лицом. Претензия должна быть направлена с использованием средств связи, обеспечивающих фиксирование ее отправления (заказной почтой, по электронной почте с уведомлением о доставке письма и т.д.) и получения, либо вручена другой стороне под расписку.
 Сторона, которой направлена претензия, обязана рассмотреть полученную претензию и о результатах уведомить в письменной форме заинтересованную сторону в течение 5 рабочих дней со дня получения претензии.
5.3. В случае не урегулирования разногласий в претензионном порядке, а также в случае неполучения ответа на претензию в течение срока, указанного в п. 5.2. настоящего Договора, спор передается на рассмотрение в суд в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
5.4. За нарушение условий Договора стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
6. ИЗМЕНЕНИЕ И ДОСРОЧНОЕ РАСТОРЖЕНИЕ ДОГОВОРА АРЕНДЫ
6.1. Настоящий договор может быть изменен или досрочно расторгнут по письменному соглашению сторон. Любые изменения (дополнения и поправки) к настоящему Договору аренды, подписываются обеими сторонами (кроме пункта 2.2. Договора), и являются неотъемлемой частью Договора.
6.2. Арендодатель может по истечении  10 календарных дней, после направления Арендатору письменного предупреждения о необходимости исполнения им обязательства, досрочно расторгнуть настоящий Договор в одностороннем порядке в случаях, когда Арендатор:
6.2.1. Пользуется имуществом с существенным нарушением условий Договора или назначения имущества.
6.2.2. Существенно ухудшает имущество.
6.2.3. Более двух раз  по истечении установленного пунктом 2.6. Договора срока платежа не вносит арендную плату.
6.2.4. Не использует участок по целевому назначению в течение двух месяцев.
6.3. Арендатор может досрочно расторгнуть настоящий Договор в одностороннем порядке в случаях, когда:
6.3.1. Арендодатель не предоставляет имущество в пользование Арендатору либо создает препятствия пользованию имуществом.
6.3.2. Переданное Арендатору имущество имеет препятствующие пользованию им недостатки, которые не были оговорены Арендодателем при заключении Договора, не были заранее известны Арендатору и не должны были быть обнаружены Арендатором во время осмотра имущества или проверки его состояния.
7. ПРЕКРАЩЕНИЕ ДОГОВОРА
7.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента подписания.
7.2. Договор прекращает свое действие по окончании его срока, а также в установленный соглашением сторон срок.
8.ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ ДОГОВОРА
8.1. Реорганизация Арендодателя или Арендатора, а также перемена собственника участка не является основанием для расторжения Договора. Земельный участок, права и обязанности Арендатора не подлежат передаче наследникам.
8.2. Арендатор не вправе требовать компенсацию за проведенные без согласия Арендодателя улучшения участка.
8.3. Договор составлен в трех экземплярах, имеющих одинаковую силу по одному для каждой из сторон. Третий экземпляр хранится в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Волгоградской области.
К Договору, в качестве его неотъемлемой части, приложено:
1. Акт приема-передачи земельного участка, сдаваемого в аренду.

ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И ПОДПИСИ СТОРОН:

	АРЕНДОДАТЕЛЬ
Администрация  Верхнесолоновского сельского поселения Суровикинского муниципального района Волгоградской области
Юридический адрес:
404422, РФ, Волгоградская область,
Суровикинский  район,
х. Верхнесолоновский,
ул.Мира 13

Глава Верхнесолоновского сельского поселения
Суровикинского  муниципального района
Волгоградской области

____________________В.В.Иванцов
М.П.

	АРЕНДАТОР:
Ф.И.О._____________________
Адрес:

ИНН ____________________

_______________        (Ф.И.О.)
М.П.